Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Gallia multis modis Lutheranizans sive de contemtu
concilii Tridentini in Gallia**

**Masius, Hector Gottfried
Lintrup, Søren**

[Hafn.], [1710]

§X.

[urn:nbn:de:bsz:31-67575](#)

Pontificis nostros recipi posse dixit, Laicis restituī etiam calicem, matrimo-
nia Clericis permitti posse, ac in reliquis facilem fore consensum, modo Pa-
pali dignitati Iesu submitterent, hoc est, ut rectius interpreter, excusso
Tyrannidis jugo denuo collum subderent.

§. IX.

Ex quo apparet, quanti ponderis hic articulus apud ~~yxatius~~
Pontificios habeatur, ut eo salvo ne quidem de reliquis solli-
cita sit Roma. Quis ergo credat in Romana Ecclesia
hoc dogma non esse de fide? quod omnibus fidei ar-
ticulis anteponitur, quo salvo facilis est in reliquis compo-
sitio. Quo negato hæreseos nomen durat, admisso autem,
etiam Schismatis nota exspirat. Certum enim illud est, Ec-
clesiam Græcam, si Papæ se subjiceret, retentis etiam errori-
bus de Processione Spiritus S. à solo Patre, de Azymo &c. in gremio Ecclesiæ toleratum iri. Bellarminus, Beccanus, aliquique adulatores Romanæ sedis præcipuum ajunt hæresin esse, si quis Pontificatum labefactare conetur: Quo nomine anne hodie suspecti sint Galli, ipsa Roma judicet. Saltem nunquam crediderim, Romam & Galliam in fide consentire, quo usque in
ipso Fidei principio non convenerint. Quia de re infra pluri-
bus dicetur in peculiari capite de Schismate Gallie reali.

§. X.

At vero ut magis pateat dissensus Ecclesiæ Gallicanæ a
Concilio Tridentino, prodeat illa vexata questio: *An Clerici
potestati civili subjaceant?* Quid dogmatis est, pro quo Clerus Pon-
tificius fortius pugnet quam pro immunitate Clericorum & ex-
emptione a jurisdictione civili? Canonistæ hanc esse ajunt
communem sententiam; Clericos a potestate civili simpliciter &
absolute & quidem jure divino esse exemptos, nec quicquam licere
Magistratu[m] politico seu in bona, sive in vitam, sive denique in hono-
rem eorum. (a). Unde etiam Moralistæ concludunt, si forte Cle-

Clericus rebellionis contra Principem secularem particeps es-
set, non tamen criminis læse Majestatis reum fieri. (3) Pro
immunitate autem Clericorum jus divinum & humanum ur-
get Bonifacius VIII. C. quanquam de censibus; expresse pronun-
cians: *Jure divino & humano Clericos eorumque bona a seculari
potestate libera esse.* In quam sententiam legi quoque meretur
Concilium Lateranense sub Leone X. Sess. IX. Nec abiit ab hac
communi sententia Concilium Tridentinum: sess. XXV. cap. 20.

(a) *Jus divinum urgent isti homines, nec tamen tabulas juris produ-
cunt, immemores plane facti Salomonis, qui summum Sacerdotem Abja-
tharem de statu dignitatis & officii dejecit. I. Reg. II. 27. Consulant Cano-
nista ipsum Jus Canonicum, & ex eo discant, Imperatores olim habuisse
potestatem non Clericos tantum inferiores, sed et ipsos Pontifices coercen-
di. Id probavit Jacobus I. Rex Anglia in prefatione monitorii ad Princi-
pes Christianos. Veneti etiam in responsione sua ad Pararesm Baronii idem
prolixe satis demonstrarunt. Non vacat hic commemorare exempla Con-
stantii & Justiniani Imperatorum, quorum ille Papam Liberum in exili-
um misit, hic autem depositus Sylverium. Ne quid de Ottone I. addam,
qui Iohannem XII. sede expulit, suffecto in ejus locum Leone VIII. aut de
Henrico III. Imperat. qui Gregorium VI. de statione papali dejecit, & Cle-
mentem II. ordinari jussit.*

(b) Legipotest Suarez in defensione fidei Catholicae adversus Anglos
lib. IV. & Bocan, in Respons. ad Aphorism. Calviniss. p. 74. Ceterum quam
perniciosa sit Reip. hæc doctrina, prolixe probat Arnisa tractat. de Exem-
ptione Cleric. Conf. Laurent. Banc. tractat. de Tyrannide Pape cap.
9. pag. 217.

§. XI.

Quid vero ad hæc clerici Gallicanus? perniciosa esse ait
hanc doctrinam, nec in Rep. bene constituta tolerandam; imo
eam repugnare Juri divino, & auctoritati Regum divinitus
concessæ vim inferre. Exemptionem clericorum in Scriptura
non esse fundatam, subjici eos potius seculari potestati lege
divi-